

O spotkaniu Prymasa Józefa Glempa z gen. Jaruzelskim 5 I w Warszawie informują media na całym świecie. Choć opublikowany komunikat zawiera same ogólności, większość obserwatorów uważa, że głównym tematem 5-godzinnych rozmów była sprawa uwolnienia 11 działaczy KK NSZZ "S" i b. KSS "KOR". Apel o uwolnienie Anny Walentynowicz kolportowany jest w Trójmieście: "Już trzeba kolejne święta Bożego Narodzenia Anna Walentynowicz spędzi w więzieniu. Tym razem za to, że chciała oddać hołd pamięci górników pomordowanych w Grudniu 81 /.../. Pamiętajmy, że "Solidarność" powstała dzięki pamięci o ofiarach Grudnia 70, a strajk sierpniowy zaczął się od solidarności z Anną Walentynowicz" /Nasz Czas nr 19/.

Sąd w Gdańsku uniewinnił 5 XII 83 Zbigniewa Ankiersztajna, kolejarza z Torunia, aresztowanego 24 VIII podczas fotografowania pomnika Ofiar Grudnia 70 w Gdyni. Był oskarżony o "próbę wywołania zamieszek" w Trójmieście i Aleksandrowie Kujawskim /AIS nr 17/.

Regionalny Komitet Solidarności - Małopolska przyjął 16 XII 83 oświadczenia nt.:
- wyborów do Sejmu i rad narodowych. Zamiar odroczenia wyborów do Sejmu dowodzi "uświadomienia sobie przez władze ich kompletnej izolacji w społeczeństwie". Udział społeczeństwa w wyborach do rad narodowych będzie możliwy w razie: 1. zniesienia represyjnych przepisów i zwolnienia więźniów sumienia, 2. przywrócenia wolności zrzeszania się, zgromadzeń i prasy, 3. przyznania samorządowi terytorialnemu odpowiednich kompetencji, 4. przyjęcia demokratycznej ordynacji, dającej wszystkim obywatelom prawo zgłaszania kandydatów. Ostateczne stanowisko RKS zajmie po ogłoszeniu wyborów, tymczasem apeluje, aby nie odmawiać udziału w komisjach wyborczych i śledzić ich poczynania;

- spadającego poziomu życia i zapowiadanych podwyżek cen. RKS wzywa do protestów przeciwko podwyżkom drogą legalną /rezolucje samorządów, kas zapomogowo pożyczkowych, narad produkcyjnych oraz indywidualne i zbiorowe listy do władz/, a także poprzez akcję uświadamiającą w prasie i ulotkach. W razie wprowadzenia podwyżek RKS apeluje o protesty na terenie zakładów pracy - od demonstracyjnych kolejek przed kioskami i biurami aż do strajku.

Ogólnopolski Komitet Oporu Rolników "S" w sprawie żywności. W oświadczeniu z 16 XII 83 OKOR uznaje za konieczny rozwój niezależnego od władz rynku żywnościowego - utrzymywania w gospodarstwach indywidualnych produkcji nie uwarunkowanej cenami skupu, którymi manipuluje państwo, oraz podtrzymywanie niezależnego handlu żywnością z mieszkańcami miast. OKOR zaprotestował także przeciw rozpowszechnianym w środkach masowego przekazu pomówieniom o stosowanie przemocy przez kilkanaście osób aresztowanych 11 XII pod zarzutem przynależności do OKOR.

Dolnośląska Rada Edukacji ukonstytuowała się 10 XI 83. Działa ona w porozumieniu z ogólnopolską Radą Edukacji Narodowej /BIS, Wrocław, nr 24/.

W POLICYJNYM PANSTWIE --- Smiertelny wypadek w kopalni. Tuż przed Barbórką w KWK Rakoszowy w Zabrzu zginął górnik, Krzysztof Mokrzycki. Ze względu na przyjazd Jaruzelskiego zabroniono wywieszania klepsydr w rejonie kopalni /AIS nr 17/.

Pieniądze znalezione podczas aresztowania Józefa Piniora /złotówki, waluty obce i bony/ w wyniku decyzji prokuratora rejonowego Wrocław-Fabryczna trafiły na konto Komisji do spraw Zarządu Majątkiem Związków Zaw. Zażalenie na tę decyzję wiceprokurator wojewódzki oddalił jako bezzasadną. Mimo braku orzeczenia sądu oznął on "na podstawie wyników śledztwa" za niewątpliwie, że pieniądze te pochodzą z konta "S" oraz składek i przeznaczone były na działalność nielegalną /Z dnia na dzień nr 42/.

--- Internowany? Rodzinę interweniującą w sprawie zabranego z pracy 15 XII 83 przez MO Tadeusza Piekarza /WSK Kraków/ poinformowano, że został on internowany /Aktualności nr 29/.

--- Spalone, czyli nieistniejące. Kilka tysięcy telegramów gratulacyjnych do Lecha Wałęsy spaliła specjalna komisja na poczcie w Gliwicach /Podziemny Informator Katowicki nr 8/.

--- Psychoza wojenna. Gliwicki PRON organizuje w szkołach podstawowych pogadanki o "zagrożającej nam zagładzie atomowej" i zmusza uczniów do podpisywania antywojennych deklaracji. Aktywiści PRON dyżurują też w sklepach, skłaniając kupujących do podpisywania protestu przeciwko amerykańskim rakietom /PIK nr 8/.

--- Jak inwigilować środowisko - uczone członków partii w KW PZPR w Łodzi. Niektórym uczestnikom szkolenia polecono przeprowadzić w zakładach pracy ankietę; uzyskane informacje mają posłużyć do sporządzenia listy osób potencjalnie niebezpiecznych dla władz /AIS-17/.

--- Trują nas. Warszawski San-Epid polecił zamknąć jedną ze szkół na Ursynowie, gdzie z podłóg wydzielają się trujące substancje. KW PZPR zażądała wówczas podwyższenia norm tak, by stężenie trucizny mieściło się w dopuszczalnych granicach. Również w Opolu San-Epid na polecenie KW PZPR podwyższył normy, by "uchronić" przed zamknięciem nową szkołę na osiedlu ZWM /AIS nr 16/.

- Piaseczyński Polkolor w ramach współpracy z RWPG zmuszony jest sprowadzać węgiel baru z Rumunii.

